Soticita a Comissão de Economia parecer preliminar sobre a 

Mensagem n' 56, de 1977, pela qual o Senhor Presidente da Repúbli­
ca propõe ao Senado Federal seja autorizado o Departamento de 
Ãgua e Esgoto de Presidente Prudente, Estado de São Pau!Q, a elevar 
em CrS 1.306.529,00 (hum milhão, trezentos e seis mil, quinhentos e 
vinte e nove cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, 

2. A consulta daquela Comissão, especificamente, reporta-se à 
juridicidade do item Ill da Resolução n' 345, de \975, do Banco Cen.­
tral do Brasil. 

3. A Resolução n' 62, de !975, que "dispõe sobre operações de

[...]

Comissão de Economia, que objetjva autorizar o Departamento de 
Água p Esgoto de Presidente Prudeote (SP} a contra :ar, junto ao Ban· 
co de Desenvolvimento do Estado de São Paulo S.A. - BADESP, 
este como Agente .Fina.nceiro do Banco Nacionlll da Habitaçio, 

operação de crédito no valor de CrJ 1.306.529,00 (um milhão, 
trezentos e seis mil e quinhentos e vinte e nove cruzeiros}, destinado a 
finànciar a execução de cartografia urbana e trabalhos complementa­
res' para o futuro cadastro técnico municíplll. 

Anteriormente, esta Comissão proferiu parecer preliminar con­
cluindo pela juridicidade da mensagem, muito embora constatasse

[...]

dhida conslllidada ". 

Relator: Senàdor Cattete Pinheiro 

O Senhor Presidente da República ertcaminha ao eume do 
Senado Federal (art. 42, item VI, da Constituição) proposta no sen­
tido de que seja o Governo do Estado de Goiãs autorizado a elevar 
em Cri 14.650.575.00 (quatorze milhões, seiscentos e cinquenta mil, 
quinhentos e setenta e cinco cruzeiros) o montante de sua dfvida 
consolidada, a fim de contratar emprésttmo junto à Caíxa Econô­
mica Federal, por conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento 

Divida Posiçioem: 
Consolldada J0-6. 7'1 

lllterna (A) 

I~ lnlr;Jhmitt: 1.581,6 
li- I 'tr;d~t!Hh:

[...]

Quércía- Canete Pinheiro- Augu!to Franco- Milton Cabral. 

PARECER N•964,DE !977 

Da Comissão de Constituição e J usti,;a, 'IDbre o Projeto de 
Resolu~;ào n9 102, de 1977, da Comissiio de Economia, que 
"autoriza o Governo dQ Estado de Pernambuco a realizar uma 
operação de crédito no valor de CrS 375.:550.216,57 (trezentos 
e setenta e cinco milhões, quinhentos e cinqüenta mil, duzentos 
e dezesseis cruzeiros e cinqüenta e sete centavos)". 

Relator: Senador Nelson Carneiro 

Sob exame o Projeto de Resolução n9 102/77, da Comissão de 
Economia. originário da Mensagem do Senhor Presidente da Repú­
blica, que autoriza o Governo do Estado de Pt"Tnambuco a elevar o

[...]

dL'lelp!lnam o assunto, esta Comissão 
conclui por aceitar a solicitação contida na mensa· 
gem do Senhor Presidente da República, na forma 
do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.0 105, DE 1977 
Autoriza a Prefeitura Municipal de Forta­

leza - CE, a elevar em Cr$ 1. 592.106,00 (hum 
m.ilháo, quinhentos e noventa e dois mil, cento 
e seis cruzeiros) o montante de sua dívida con­
solidada. 

o Senado Federal resolve: 
Art. 1.0 É a Prefeitura Municipal de Fortaleza, 

Estado do Ceará, autorizada, nos termos do art. 2.0 

da Resolução n.0 93, de !! de outubro de 1976, do Se­
nado Federal, a elevar em Cr$ 1.

[...]

riJo Paraíso - Cattete Pinheiro - Milton Cabral. 

PARECER N.0 970, DE 1977 
Da Comissão de Constituição e Justiça., so .. 

bre o Projeto de Resolução n.0 105, de 1977, da 
Comissão de Economia que "autoriza a Prefei­
tura Municipal de Fortaleza - CE a elevar em 
Cr$ 1. 592.106,00 <hum milhão, quinhentos e 
noventa e dois mil, cento e seis cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada.". 

Relator: Senador Wílson Gonçalves. 
Vem ao nosso exame o projeto de resolução de 

autoria da Comissão de Economia. pelo qual fica "a 

Prefeitura Municipal de Fortaleza, Estado do Ceará, 
autorizada, nos termos do art.